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ÚVOD

Motto:

„Umění je jako slunce, které se taky nikomu nevtírá. Když zatáhnete záclony a zavřete
okenice, tak vám slunce do bytu neleze, jenomže je to vaše chyba pane, že chcete žít
potmě.“
(Jan Werich)

Umění nás obklopuje celý život. Ať chceme nebo ne, vnímáme s nadšením, či despektem
to, jak nás oslovuje. Ve své bakalářské práci jsem se chtěla zaměřit na fi lm, divadlo,
fotografi i – skládanky, které jsou mi nejbližší, a které složené dohromady tvoří neuvěřitelně
pestrou a zajímavou paletu. To vše jsem chtěla poskytnout i dětem, dětem se kterými se
vídám každý den, a které nejsou jiné, než my dospělí. Jen se na svět dívají jinýma očima,
přijímají od nás to dobré i špatné. A na nás je – ukázat jim tu lepší cestu.

V teoretické části bych se ráda zabývala FILMEM, DIVADLEM, FOTOGRAFIÍ.

V praktické části si s dětmi „sáhneme“ na všechna tato umělecká odvětví. Domnívám
se totiž, že všechno prožité je mnohem lepší než odposlouchané. Kromě fotografi e jako
nástroje dokumentace dětské tvorby jsme s dětmi pracovali v rámci fi lmové tvorby
na vytvoření jednoduchého fi lmu a hráli jsme divadlo. Fotografi i v této práci pojímám jako
prostředek k zachycení okamžiku, jako možnost vytvoření stopy skutečnosti. Nevěnuji se
jí jako výtvarnému médiu, přestože jsem si vědoma jejích možností.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. FILM

V moderní společnosti je fi lm chápán jako souhrnné označení pro kinematografi i a veškeré
její aspekty – umělecké, technické, komerční a společenské.

„Slovo fi lm nepůsobí dnes ani zdaleka tak magicky, jako působilo před půl
stoletím. Přestalo být mýtem a stalo se zcela prozaickým označením významného
ideového, uměleckého, politického a výchovného činitele moderní doby zachycujícího
a reprodukujícího divákům součinností technických a estetických prostředků pohyblivý
audiovizuální obraz skutečnosti. O fi lmu se ještě nedávno mluvívalo jako o umění
nejmladším, nejdůležitějším a nejmasovějším. Rozvoj televize a dalších moderních
audiovizuálních forem v posledních desetiletích tato svého času konstantní epiteta
zpochybnil. Nic však nemůže zpochybnit trvalý význam fi lmu jako svébytné disciplíny
dramatického umění.“ (Bartošek,1985, s.1)

Kromě defi nic a poukazů na problematiku fi lmu (ale i fotografi e a divadla) v této práci
nutně zmiňuji i vychovatelské a didaktické aspekty, neboť bez akcentů na pedagogickou
činnost by práce ztratila smysl. Začnu tedy možnostmi a nutnostmi učení a objevování
světa prostřednictvím zkušeností a učení se.

„Všechny děti se rodí s určitým potenciálem a u žádného z nich nelze s jistotou
stanovit, kde jsou meze jeho schopnosti učit se. Mnoho dětí, včetně těch nejschopnějších
i těch, které s učením bojují, však svého potenciálu nevyužije. Příčiny výukového selhávání
a frustrace mohou být rozmanité a jejich rozpoznání je často nesnadné. Avšak mnohé
z těchto příčin vyplývají z toho, co bychom mohli nazvat „kognitivní zmatek“.

„Děti zakoušejí kognitivní zmatek tehdy, když jsou vystaveny sdělením a požadavkům,
které jim nedávají smysl. Je to, jako kdybychom jim řekli, aby se vydaly na cestu a nedali
jim mapu. Děti bývají zmateny a selhávají v důsledku dvou obecných činitelů:

• nedokážou překonat překážky v učení,
• nenaučily se, jak se učit.“
(Fisher, Učíme děti myslet a učit se,1997,s.12)
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Učitel by měl dle mého názoru nedopustit zmatek v dětech a pokud se tak stane,
měl by mít natolik kvalitní vybavenost kompetencemi, aby jim pomohl se z takového
zmatku „dostat“.

Ale zpět k fi lmu. „Jak se vlastně zrodil fi lm? Dějiny konstatují, že snaha zachytit
a reprodukovat pohyb je téměř tak stará jako lidstvo samo. Poukazují na kresby
zvířat v altamirských jeskyních, na nichž zdvojené kontury nohou jsou vykládány jako
primitivní rozfázování pohybu běžícího zvířete. „Nedokonalost“ lidského oka – odznívání
optického vjemu poté, kdy světelný jev již pominul – se stala v 18. a 19. století zdrojem
řady mechanických přístrojů a hraček: kouzelného vlka, thaumatropu-kruhové destičky
s dvěma doplňujícími se obrázky, která po roztočení dávala iluzi splynutí obou obrazů
v jeden.“ (Bartošek, 1985, s. 13-14)

Za vynálezce fi lmu jsou považováni bratři Auguste a Luis Lumierové z Lyonu, kteří
28. prosince 1895 poprvé uskutečnili první veřejné fi lmové představení. Film byl promítán
na plátno v Grand Café na Boulevardu des Capucines v Paříži. Lumierové nechtěli svůj
přístroj ani fi lmy prodávat. Naopak – vyškolili několik desítek „kinooperatérů“, kteří
jezdili po celém světě a sbírali to nejzajímavější, aby potom mohli to, co natočili předvádět
po celé Evropě.

„Filmový obraz se objevil jako něco radiálně nového zejména proto, že je v pohybu
(tedy nejen proto) že reprezentuje pohyb.“

(Aumont, 2005, s.174)

V českých zemích se fi lm objevil 15. července 1896 v Karlových Varech, poté
v Mariánských Lázních, 11. srpna v Brně, na podzim v Ústí nad Labem a v Ostravě. Pražané
se s tímto vynálezem mohli poprvé potkat v hotelu U černého koně Na příkopě 28.

V letech 1896–1898 bylo v Čechách vydáno 20 kinematografi ckých licencí.

KINA V PRAZE
• U modré štiky v Karlově ulici (Viktor Ponrepo)
• Illusion – Na Slovanech (František Tichý)
• Orient – Hybernská ulice
• Elite – Na poříčí
• Kosmos – na Příkopech (Max St. Kock)
• Lucerna – Vodičkova ulice (5. prosince 1909)
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1.1. HRANÝ FILM PRO DĚTI

Fenoménem fi lmů pro děti jsou české fi lmové pohádky. Kdo z nás by neznal Pyšnou
princeznu, Princeznu se zlatou hvězdou na čele, Šíleně smutnou princeznu, Popelku?
Ale co vlastně může dětem princip fi lmu a fi lmové řeči zprostředkovat? Rozhodně myslím
příběh, jeho vyprávění, poučení, rozuzlení. Nejen, že fi lmy mohou děti dnes sledovat
prakticky na jakémkoli médiu, mohou chodit do kin, multiplexů, ale mohou si takový
„svůj“ fi lm také sami zkusit vytvořit například prostřednictvím fi lmové animace, o čemž
se zmiňuji v závěru své práce. Souvisí to jednak s problémem obohacování v rámci učení,
jednak se získáváním zkušeností a informací, které se v běžném životě dítě dozví. Dle
Fischera lze konstatovat, že:

„V pokusech dítěte uvažovat o své zkušenosti a objevit její význam spolu mluvení
a myšlení těsně souvisí. K mluvení sloužícímu učení patří promlouvání o věcech k sobě
samému, dialog s druhými a skupinová diskuse. Učitel může dětem pomoci rozvíjet
komunikační zdatnost prostřednictvím diskutování o věcech, které vyžadují cvik v myšlení
a usuzování. Činnosti v rámci běžné výuky a zvláštní programy pro výcvik v myšlenkových
dovednostech, jako je třeba program „Filozofi e pro děti“, mohou poskytnout vhodný
kontext pro diskusi a poznávání prostřednictvím jazyka.“
(Fisher, Učíme děti myslet a učit se, 1997, s.69)

Mezi oblíbené, ba neoblíbenější české pohádky, mezi jakýsi „zlatý fond“ české
kinematografi e patří dle mého i jiných názorů, následující pohádky:

PYŠNÁ PRINCEZNA

První československá hraná fi lmová pohádka, byla natočena podle pohádky Boženy
Němcové Potrestaná pýcha. Král Miroslav vládnoucí moudře a spravedlivě probudí
v pyšné princezně Krasomile z Půlnočního království lásku k lidem, úctu k lidské
práci, pokoru...Tento fi lm získal na v r. 1952 na VII. Mezinárodním fi lmovém festivalu
v Karlových Varech cenu za fi lm pro děti.

Scénář: Bořivoj Zeman, Oldřich Kautský, Henryk Bloch

[…]

v posledních letech ubírá. Trávení společného volného času se minimalizuje. A pokud
spolu všichni jsou, hitem bývá sobota, nebo neděle (někdy i oba volné dny) trávené
v nákupních centrech. Chybí společné prožitky, dospělí i děti jen konzumují to, co jim
servírují jak výrobci zboží, tak prodejci rychlého občerstvení. Např. společný oběd děti
se svými rodiči nekonzumují. I když jsou doma, každý si svůj talíř odnese jinam...někdo
k PC, někdo k televizi, někdo nejí vůbec...

Chtěla jsem dětem ukázat, že existuje i jiný svět, svět kde nemusíte mít naditou
peněženku k prasknutí, aby „bylo veselo“, svět, kde na sebe ostatní vzájemně „slyší“,
kde se i vychovatelka může stát partnerem, kamarádem, kde je místo pro legraci, tvoření,
diskuse, vlastní názor.

Kdysi jsem slyšela, že děti máme jen „půjčené“. A naprosto se s tím ztotožňuji.
A byla bych moc ráda, kdyby ten půjčený čas, který s námi chtějí a mohou trávit byl
využit měrou vrchovatou!
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Myslím si, že lépe než Chalíl Džibrán bych to říci nedokázala:

Vaše děti nejsou vašimi dětmi.

Jsou to synové a dcery Života, toužícího po sobě samém.

Přicházejí skrze vás, ale nikoli z vás.

A třebaže jsou s vámi, přece vám nepatří.

Můžete jim dát svou lásku, ne však své myšlenky, neboť ony mají své vlastní myšlenky.

Můžete dát domov jejich tělům, ne však jejich duším.

Neboť jejich duše přebývají v domě zítřka, který nemůžete navštívit ani ve snu.

Můžete se snažit být jako ony, nesnažte se však učinit je takovými, jako jste vy.

Protože život se nevrací zpět ani se nezdržuje včerejškem.

Vy jste luky, z nichž jsou vaše děti vypouštěny jako živé šípy vpřed.

Lučištník vidí terč na stezce k nekonečnu a napíná vás svou mocnou silou, aby šípy
mohly letět rychle a daleko.

Ať napínání rukou Lučištníka je vám radostí.

Neboť On stejně jako miluje letící šíp, miluje i luk, který je pevný.
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Obrázek č. 14 – propagační leták k představení Spejblovy smysluplné nesmysly

Obrázek č. 15 – propagační leták k představení Žeryk padá vzhůru

Obrázek č. 16 – program na měsíc divadla Minor

Obrázek č. 17 – program na měsíc divadla Minor

Obrázek č. 18 – propagační leták k představení Broučci

Obrázek č. 19 – propagační leták k představení Bubny v Minoru
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Obrázek č. 21 – reprodukce fotografi e z představení A cirkus bude!?
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Obrázek č. 32 – reprodukce fotografi e z představení Moje první encyklopedie

Obrázek č. 33 – reprodukce fotografi e z představení Sněhurka – nová generace

Obrázek č. 34 – reprodukce fotografi e z představení Jak Mařenka a Boženka koukaly
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Přílohová část bakalářské práce

CO VŠECHNO S NÁMI UMÍ SLUNÍČKO

Když nám do družiny začalo více svítit sluníčko, přesně ve chvíli, kdy jsme všichni
měli díky němu lepší náladu, rozhodli jsme se pohrát si s barvami. Děti navrhly, že
budeme vyrábět zvířátka. Vznikla tedy kočka Mína, Motýl Oldřich, kocour Mour, ptáček
Jindřich. Díky cvočkům jsme zvířátka i rozhýbali a děti z toho byly nadšené. Musela jsem
jim slíbit, že poté, co naši práci vystavíme ve školní družině a nafotíme na školní web,
dám jim výrobky domů.
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ANIMACE VE ŠKOLE

„MLSNÝ PEJSEK“
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VÝROBA REKVIZIT PRO POHÁDKU

„JAK ZVÍŘÁTKA DOSTALA ŽÍZEŇ“

Se III. oddělením školní družiny si často hrajeme, vymýšlíme nové věci. Děti se mi
svěřily s tím, že klasické pohádky je už nudí. Jsou to děti navštěvující druhý a třetí ročník
na prvním stupni základní školy. Dohodli jsme se tedy, že si vyrobíme pohádku vlastní,
k ní dodáme i rekvizity a zahrajeme si ji. Vznikl tedy příběh s názvem Jak zvířátka
dostala žízeň. Každý z naší skupiny dostal prostor a mohl k nově vznikající pohádce něco
přidat, často příběh nabral zcela nečekaný směr, to když se papoušek Krákora rozhodl,
že denní příděl vody mu nestačí, že je malý tělem, ale velký duchem, a že chce stejnou
dávku vody jako slon Hrom. Vznikla hádka nečekaná, kterou však s moudrostí sobě vlastní
vyřešil klokan Klok. Napadlo jej,že kdyby zvířátka měla svoji vlastní studnu, mohla by mít
vodu vlastní, kdykoliv k dispozici. Spojili tedy své síly, a krom toho zapojili i své mozky
(Ondra konstatoval, že to často bolí víc, než práce rukama a všechny nás rozesmál).
Slon Hrom zapojil svoji sílu, chameleon Chrudoš přispěl svým proutkařským uměním,
kobylka Mína i s hříbátkem pomáhali tahat suť z jámy, kterou vyhloubil slon Hrom. Stal
se zázrak– takové pohádky přece mají být – našli vodu. Želvák Žak zjistil, zda-li vyhovuje
hygienickým požadavkům a lenochod Lumír ji poprvé ochutnal, protože on nemůže dělat
nic jiného, protože se snáze a rychleji unaví. Tak všechna zvířátka měla svoji vlastní vodu
a kdo šel kolem, mohl se také napít, protože rozdělit se je vždycky lepší.
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Děti při výrobě rekvizit