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Průběh obhajoby:
Představení bakalářské práce. Vymezení tématu. Obhajoba schematičnosti bakalářské práce.
Prezentace provedené ankety. Upřesnění výsledků ankety a dosažení konkrétního diagnostického
východiska pro přípravu a nastudování divadelního představení, jako úryvku filmové pohádky
S čerty nejsou žerty. Komise argumentuje finančním zatížením rodiny na kulturní akce. Studentka
oponuje svojí praktickou částí, což jsou právě návštěvy divadel a jejich reflexe. Komise se ptá na
význam kostýmů v divadle. Studentka neodpovídá na položenou otázku. Diskuse probíhá na téma
nastudovaného představení ve školní družině. Komise se doptává na doplňující otázky. Studentka
adekvátně argumentuje na všechny otázky. V průběhu práce doplňuje oponentské připomínky.
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